
Contacto

Teléfono +34 915884210
Correo Electrónico ncontrasanblas@madrid.es

Dirección Postal

Av. Arcentales, 28
(28022) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2022/00764 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-08-2023 a
las 12:45 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Distrito de San Blas-Canillejas
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YiUbDe2WLKwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato de servicios que conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía
denominado "Prestación del Servicio Educativo en la Escuela Infantil Las Mercedes, con servicio de
desayuno, comida y merienda, que incorporen productos de comercio justo".

Contrato de servicios que conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía denominado "Prestación delDescripción 
Servicio Educativo en la Escuela Infantil Las Mercedes, con servicio de desayuno, comida y merienda, que incorporen
productos de comercio justo", a adjudicar por procedimiento abierto.
Valor estimado del contrato 3.913.283,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.017.310,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.017.310,01 EUR.

Clasificación CPV
80110000 - Servicios de enseñanza preescolar.

Plazo de Ejecución
Del 16/08/2023 al 15/08/2026

Observaciones: El inicio del contrato será el 16 de agosto de 2023, siendo su finalización el 15 de agosto de 2026.

Lugar de ejecución
Edificio de titularidad municipal situado en la Escuela Infantil LAS MERCEDES (Calle Samaniego, 22) del Distrito de San
Blas-Canillejas en el municipio de Madrid.
Condiciones Para la prestación del servicio se contará con el equipamiento general relacionado en el Anexo II
“Descripción del edificio y equipamiento general del centro” y los elementos relacionados en el Anexo III del pliego de
prescripciones técnicas.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Samaniego, 22

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YiUbDe2WLKwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 1.931.774,94 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.017.310,01 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 8
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5

Madrid España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

KOALA SOLUCIONES EDUCATIVAS SA
NIF A87045423
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.001.776,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.001.776,72 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica a la empresa KOALA SOLUCIONES EDUCATIVAS, S.A. por haber presentado la oferta
económicamente más ventajosa.
Fecha del Acuerdo 07/08/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días a contar desde la finalización del plazo de interposición de recurso especial.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=fcc03c71-8503-4604-add2-f9d13bed81e4


Lugar

A distancia/entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Apertura sobre criterios no valorables en
cifras o porcentajes

Apertura sobre oferta técnica
El día 25/05/2023 a las 09:45 horas
Apertura del sobre con la oferta de criterios no
valorables en cifras o porcentajes

Lugar

A distancia/entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 22/06/2023 a las 10:30 horas
Apertura del sobre con la oferta de criterios valorables
en cifras o porcentajes

Dirección Postal

Pza. Chamberí, 8
(28010) Madrid España

Tribunal Administrativo Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/05/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/05/2023 a las 23:59
Observaciones: HUELLA DIGITAL OAC JUNTA DEL DISTRITO DE SAN BLAS-CANILLEJAS. Avda. de Arcentales, 28.
28022 Madrid

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público



Lugar

A distancia/entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 10/05/2023 a las 11:00 horas
Apertura del sobre con la documentación acreditativa
del cumplimiento de los requisitos previos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de realización de actividades complementarias en horario lectivo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Se valorará con un punto cada sesión comprometida, con una duración mínima de cada unaExpresión de evaluación 

de ellas de 45 minutos, hasta un máximo de 5 puntos. El número de sesiones comprometidas deberá realizarse en
todos y cada uno de los cursos escolares de vigencia del contrato, incluidas las eventuales prórrogas. Compromiso de
1 sesión: 1 punto. Compromiso de 2 sesiones: 2 puntos. Compromiso de 3 sesiones: 3 puntos. Compromiso de 4
sesiones: 4 puntos. Compromiso de 5 sesiones: 5 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Mejora en la formación obligatoria de los empleados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: Se valorará con hasta 4 puntos que la entidad adjudicataria organice por cada año deExpresión de evaluación 

ejecución del contrato una o varias acciones formativas por encima de las 20 horas exigidas en el PCAP como
condición especial de ejecución, que mejoren la ocupación y la adaptabilidad de las personas adscritas a la ejecución
del contrato, así como sus capacidades y su cualificación. La duración mínima de cada una de estas acciones
formativas será de 6 horas. La/s acciones formativas deberán llegar a todo el personal del contrato. Se otorgarán 2
puntos cuando la duración acumulada de la formación adicional llegue a 6 horas anuales y con 4 puntos cuando la
duración acumulada anual de la formación adicional ofrecida sea de 12 horas.

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: Se ofertará un precio expresado en euros, obteniendo la oferta más económica 25 puntos yExpresión de evaluación 

el resto de ofertas realizadas obtendrán una puntuación de manera proporcional comparándola con la oferta más
económica en base a la siguiente fórmula: Y= 25 x (oferta económicamente más ventajosa / importe de la oferta a
valorar) Y= puntuación obtenida

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Análisis del contexto del centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4.5Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Coherencia del proyecto con el marco normativo regulador del



primer ciclo de educación infantil
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 0.5Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Criterios para la organización, funcionamiento y convivencia en
el centro

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Fundamentos teóricos y bases psicopedagógicas de la
educación infantil

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1.5Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Imagen de niña-o e identidad pedagógica que fundamenta este
proyecto

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Perfil y papel del educador-a en su relación con los niñas-os,
familias y equipo educativo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Plan de Atención a la Diversidad del alumnado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Proceso de elaboración del Proyecto Educativo de Centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Propuesta pedagógica que incluye una unidad de programación
por cada nivel de edad y el periodo de acogida

: OtrosSubtipo Criterio 
: 19Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 19Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Proyecto Coeducativo con perspectiva de género
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Proyecto de gestión de recursos humanos, materiales y
económicos del centro

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 



Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Proyecto para el fomento de la calidad educativa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Proyecto de gestión educativa y organizativa del centro. Relaciones con familias y su participación en la escuela
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Proyecto de iniciación al inglés para el nivel 2-3 años. Metodología didáctica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UTVIiaCFfLt7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/11/2022

Identificador de publicación 2022/S 215-618368
Fecha de publicación 08/11/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:618368-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/04/2023

Identificador de publicación 2023/S 074-224226
Fecha de publicación 14/04/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:224226-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011449621 |  2023-043673 | Wed, 09 Aug 2023 12:45:23:858 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
86388414770742350541801610798517572082 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UTVIiaCFfLt7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:618368-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:224226-2023:TEXT:ES:HTML

